
Executivo 2 SEXTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2010

 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149572

PORTARIA: 396/2010
Objetivo: Acompanhar a ampliação e início dos trabalhos de 
produção de mudas do vieviro da Casa Familiar Rural - CFR do 
Município de Placas, de acordo com o convênio de Nº 13/2010
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual Nº 
5.810/94.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Placas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57207773/Israel Alves de Oliveira (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente - Agronomia) / 3.5 diárias (Completa) / de 30/08/2010 
a 02/09/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149460

PORTARIA: 395/2010
Objetivo: Participar da reunião de trabalho, no dia 27/8/2010, 
para tratar das ações do Governo Federal, juntamente com o 
Governo Estadual, visando a implementação de atividades 
voltadas aos municípios do arcoverde e realizar reunião de 
trabalho administrativo com o Núcleo Regional do IDEFLOR, em 
Marabá.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual Nº 
5810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54192664/Jorge Alberto Gazel Yared (Diretor Geral) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 26/08/2010 a 28/08/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149302
PORTARIA Nº 059/2010-GAB/SEC.                                 

BELÉM, 24 DE AGOSTO DE 2010
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO,     Contrato Nº 013/2010-SEGUP, disposições 
da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal nº 10.520/02, 
Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei Estadual nº 6.474/02, 
regulamentada pelo Decreto nº 199/03, Decreto Estadual nº 
2.069/06, Lei Complementar nº 123/06 Pregão Eletrônico para 
Registro de preço nº 003/2010-SEGUP;
CONSIDERANDO,       O que dispõe, Art.67 da Lei nº8.666/93,
R E S O L V E:   – Designar o servidor CAP- PM CELTON 
OTAVIO DE JESUS, para acompanhamento, controle, 
fiscalização e avaliação do contrato que tem como objeto 
a  aquisição de 12 (doze) Microfone Direcional Bastão Digital, 
para o Centro Estratégico Integrado - CEI, de acordo com as 
condições e especificações técnicas constantes no Edital e seus 
anexos, para atender o CEI- CENTRO ESTRATEGICO INTEGRADO, 
através do Convenio nº 279/2008-SENASP-MJ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149291
PORTARIA Nº 064/2010-GAB/SEC.                                 

BELÉM, 24 DE AGOSTO DE 2010
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO,     Contrato Nº 002/2010-SEGUP, disposições 
da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal nº 10.520/02, 
Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei Estadual nº 6.474/02, 
regulamentada pelo Decreto nº 199/03, Decreto Estadual nº 
2.069/06, Lei Complementar nº 123/06 Pregão Eletrônico para 
Registro de preço nº 025/2009-SEGUP;
CONSIDERANDO,       O que dispõe, Art.67 da Lei nº8.666/93,
R E S O L V E:   – Designar o servidor CAP- PM CELTON 
OTAVIO DE JESUS, para acompanhamento, controle, 
fiscalização e avaliação do contrato que tem como objeto, a  
aquisição de 01 (um) INTEGRADOR DE COMUNICAÇÃO e 01 
(um) INTEGRADOR DE CMUNICAÇÃO PORTATIL, para o centro 
Estratégico Integrado - CEI, de acordo com as condições e 
especificações técnicas constantes no Edital e seus anexos, para 
atender o CEI- CENTRO ESTRATEGICO INTEGRADO, através do 
Convenio nº 279/2008-SENASP-MJ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149282
PORTARIA Nº 060/2010-GAB/SEC.                                 

BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2010
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO,     Contrato Nº 012/2010-SEGUP, disposições 
da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal nº 10.520/02, 
Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei Estadual nº 6.474/02, 
regulamentada pelo Decreto nº 199/03, Decreto Estadual nº 
2.069/06, Lei Complementar nº 123/06 Pregão Eletrônico para 
Registro de preço nº 003/2010-SEGUP;
CONSIDERANDO,       O que dispõe, Art.67 da Lei nº8.666/93,
R E S O L V E:   – Designar o servidor CAP- PM CELTON 
OTAVIO DE JESUS, para acompanhamento, controle, 
fiscalização e avaliação do contrato que tem como objeto, a  
aquisição de 12 (doze) Monitores LCD “52” e 08 (oito) Ilhas de 
Edição de Imagem, para o Centro Estratégico Integrado - CEI, de 
acordo com as condições e especificações técnicas constantes no 
Edital e seus anexos, para atender o CEI- CENTRO ESTRATEGICO 
INTEGRADO, através do Convenio nº 279/2008-SENASP-MJ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149236

CONTRATO: 23/2010
Objeto: Contratação de fornecimento de softwares e serviços de 
capacitação, para um Sistema de Informação Geográfica – SIG, 
Convênio 279-08-SENASP-MJ.
Valor Total: 290.000,00
Data Assinatura: 09/08/2010
Vigência: 09/08/2010 a 08/08/2011
Pregão Eletrônico: 11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183120643430000    339039              6321000000          Estadual
Convênio: 279/2008
Contratado: IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA
Endereço: R Itororó, 555
CEP. 12216-440 - São José dos Campos/SP 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

RESOLUÇÃO Nº 154/2010-CONSEP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149654
RESOLUÇÃO Nº 154/10-CONSEP

O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 4º da Lei nº 
5.944/96, alterada por Leis posteriores, c/c os Art. 2º, 8º, inciso 
VII e 17, incisos I, II e III do Regimento Interno, homologado 
pelos Decretos nº 1.555/96 e nº 0294/03, respectivamente, e
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 2º, inciso XII do Decreto nº 
2.246, de 19 de abril de 2010, que criou o Gabinete de Gestão 
Integrada de Segurança Pública do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a manifestação favorável e unânime dos 

membros do Colegiado Pleno, presentes na 212ª Reunião 
Ordinária do CONSEP, realizada no dia 11 de agosto de 2010;
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a indicação do Conselheiro Suplente – 
representante da Ordem dos Advogados do Brasil – Seção 
Pará, no Conselho Estadual de Segurança Pública – Dr. Gledson 
Antonio do Nascimento Diniz, para compor o Gabinete de Gestão 
Integrada de Segurança Pública – GGI/PA, na qualidade de 
representante da sociedade civil;
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 25 de agosto de 2010.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Presidente do CONSEP

PORTARIA Nº.266/2010-DGPC/DIVERSOS/23 DE 
AGOSTO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149140
O Delegado Geral da Polícia Civil,  no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º. I e IV da Lei Complementar nº. 022/94, 
alterada pela Lei Complementar nº. 046/2004
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, 
de 15/03/1994, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº 046, de 10/08/2004, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:a necessidade de dinamizar a Administração da 
Polícia Civil na área operacional, com o rodízio de policiais.
R E S O L V E:I – COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Diretoria de Polícia 
Metropolitana- DPM, o servidor RAFAEL DA SILVA BEZERRA 
NETO, Delegado de Polícia Civil, Matrícula n° 63410/1, a contar 
de 24/08/2010;II – Às Diretorias de Polícia Metropolitana, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUÉS JUNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº.269/2010-DGPC/DIVERSOS/24 DE 
AGOSTO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149155
O Delegado Geral da Polícia Civil,  no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º. I e IV da Lei Complementar nº. 022/94, 
alterada pela Lei Complementar nº. 046/2004
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, 
de 15/03/1994, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº 046, de 10/08/2004, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
R E S O L V E:I – DESIGNAR a servidora LARISSE TORRES 
HOLANDA, Delegada de Polícia Civil, para responder como 
TITULAR da Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher- 
DEAM de TUCURUÍ;II – Às Diretorias de Polícia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUÉS JUNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149189

PORTARIA: 331/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL DURANTE A “OPERAÇÃO 
VERÃO”.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191424/DANIELE DE JESUS MARTINS DANTAS (ADM.) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 01/08/2010
20733186220/LUCÉLIA ALVES VALINO (ADM.) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 01/08/2010
5170168/NEUZILA SANTOS COREA (ADM.) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 01/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR


